



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔IFRS〕（連結）

2025年10月31日

上場取引所 東 名

上場会社名 トヨタ紡織株式会社

コード番号 3116 URL <https://www.toyota-boshoku.com>

代表者 （役職名）取締役社長 （氏名）白柳 正義

問合せ先責任者 （役職名）経理部長 （氏名）浅野 昌学 TEL (0566) 26-0313

半期報告書提出予定日 2025年11月12日 配当支払開始予定日 2025年11月26日

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		中間利益		親会社の所有者に帰属する中間利益		中間包括利益合計額	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	972,279	2.5	37,041	9.5	39,428	19.7	21,974	17.4	17,423	29.0	28,279	231.5
2025年3月期中間期	948,165	△1.6	33,837	△31.8	32,926	△40.2	18,724	△45.0	13,506	△53.3	8,531	△84.1

	基本的1株当たり 中間利益	希薄化後1株当たり 中間利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	97.56	97.53
2025年3月期中間期	75.68	75.66

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	％
2026年3月期中間期	1,101,960	503,456	462,601	42.0
2025年3月期	1,094,831	490,067	447,420	40.9

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	43.00	—	43.00	86.00
2026年3月期	—	43.00			
2026年3月期（予想）			—	43.00	86.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	1,980,000	1.3	75,000	76.9	80,000	69.9	45,000	169.1	251.97

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数（中間期）

2026年3月期中間期	187,665,738株	2025年3月期	187,665,738株
2026年3月期中間期	9,005,808株	2025年3月期	9,023,517株
2026年3月期中間期	178,592,852株	2025年3月期中間期	178,473,345株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P. 2「1. 当中間決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は2025年10月31日に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約中間連結財政状態計算書	3
(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書	5
(3) 要約中間連結持分変動計算書	7
(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報)	10

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の業績につきましては、前年同期連結累計期間（以下、前年同期）に比べ、売上収益は、為替影響はあるものの、日本や北中南米などでの生産台数の増加などにより、241億円（2.5%）増加の9,722億円となりました。利益につきましては、増産効果や合理化などにより、営業利益は、32億円（9.5%）増加の370億円、税引前利益は、65億円（19.7%）増加の394億円、親会社の所有者に帰属する中間利益は、39億円（29.0%）増加の174億円となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①日本

当地域におきましては、生産台数の増加などにより、売上収益は、前年同期に比べ105億円（2.3%）増加の4,636億円となりました。営業利益につきましては、諸経費の増加はあるものの、増産効果に加え新製品効果などにより、前年同期に比べ38億円（105.2%）増加の76億円となりました。

②北中南米

当地域におきましては、生産台数の増加などにより、売上収益は、前年同期に比べ234億円（9.7%）増加の2,642億円となりました。営業利益につきましては、米国追加関税影響や品質関連費用などはあるものの、増産効果や合理化などにより、12億円（前年同期は営業損失3億円）となりました。

③中国

当地域におきましては、為替影響などにより、売上収益は、前年同期に比べ145億円（△12.9%）減少の980億円となりました。営業利益につきましては、為替影響や減産影響などにより、前年同期に比べ17億円（△18.2%）減少の80億円となりました。

④アジア

当地域におきましては、生産台数の増加などにより、売上収益は、前年同期に比べ41億円（3.0%）増加の1,442億円となりました。営業利益につきましては、合理化や増産効果などにより、前年同期に比べ4億円（2.3%）増加の187億円となりました。

⑤欧州・アフリカ

当地域におきましては、生産台数の減少などにより、売上収益は、前年同期に比べ18億円（△3.3%）減少の555億円となりました。営業利益につきましては、為替影響や合理化はあるものの、市況変動や減産影響により、前年同期に比べ6億円（△29.9%）減少の15億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間期末の財政状態につきましては、資産は、有形固定資産の増加などにより、前連結会計年度末に比べ71億円増加の1兆1,019億円となりました。一方、負債は、前連結会計年度末に比べ62億円減少し、5,985億円となりました。主な要因は、営業債務及びその他の債務の減少によるものです。資本は、前連結会計年度末に比べ133億円増加し、5,034億円となりました。主な要因は、親会社の所有者に帰属する中間利益の計上によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、第2四半期までの業績および第3四半期以降の客先の販売動向等を踏まえ、売上収益1兆9,800億円、営業利益750億円、税引前利益800億円、親会社の所有者に帰属する当期利益450億円と見込んでおり、2025年7月31日の公表値から変更しております。

なお、通期予想為替レートにつきましては、1 USD=145円、1 EUR=170円、1 THB=4.5円、1 CNY=20.3円を前提としております。

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約中間連結財政状態計算書

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	249,721	249,642
営業債権及びその他の債権	290,236	282,668
棚卸資産	87,142	95,661
その他の金融資産	19,191	23,032
未収法人所得税	7,882	5,045
その他の流動資産	14,457	15,005
流動資産合計	668,631	671,054
非流動資産		
有形固定資産	317,221	320,679
のれん	4,938	4,928
無形資産	19,548	18,392
持分法で会計処理されている投資	14,002	14,483
その他の金融資産	33,923	36,225
繰延税金資産	32,846	32,626
その他の非流動資産	3,719	3,569
非流動資産合計	426,199	430,905
資産合計	1,094,831	1,101,960

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	234,869	208,099
社債及び借入金	20,787	42,494
その他の金融負債	5,149	6,154
未払法人所得税	14,836	14,234
引当金	7,155	12,292
その他の流動負債	104,653	107,541
流動負債合計	387,452	390,816
非流動負債		
社債及び借入金	146,531	135,000
その他の金融負債	7,338	8,189
退職給付に係る負債	55,075	55,359
引当金	713	714
繰延税金負債	5,000	5,667
その他の非流動負債	2,652	2,755
非流動負債合計	217,311	207,687
負債合計	604,763	598,503
資本		
資本金	8,400	8,400
資本剰余金	3,245	3,245
利益剰余金	397,533	406,788
自己株式	△21,211	△21,169
その他の資本の構成要素	59,452	65,337
親会社の所有者に帰属する持分合計	447,420	462,601
非支配持分	42,647	40,855
資本合計	490,067	503,456
負債及び資本合計	1,094,831	1,101,960

(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書
(要約中間連結損益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上収益	948,165	972,279
売上原価	849,927	870,161
売上総利益	98,237	102,118
販売費及び一般管理費	64,492	66,551
その他の収益	2,813	3,147
その他の費用	2,721	1,672
営業利益	33,837	37,041
金融収益	3,877	3,990
金融費用	5,001	2,683
持分法による投資利益	212	1,080
税引前中間利益	32,926	39,428
法人所得税費用	14,201	17,454
中間利益	18,724	21,974
中間利益の帰属		
親会社の所有者	13,506	17,423
非支配持分	5,218	4,551
1株当たり中間利益		
基本的1株当たり中間利益(円)	75.68	97.56
希薄化後1株当たり中間利益(円)	75.66	97.53

(要約中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間利益	18,724	21,974
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	406	△652
その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の 公正価値の純変動額	△2,080	2,066
持分法によるその他の包括利益	△123	19
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の外貨換算差額	△8,668	4,880
その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の 公正価値の純変動額	0	0
持分法によるその他の包括利益	271	△10
税引後その他の包括利益合計	△10,193	6,304
中間包括利益	8,531	28,279
中間包括利益の帰属		
親会社の所有者	3,348	22,827
非支配持分	5,183	5,451

(3) 要約中間連結持分変動計算書

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素
					確定給付制度の 再測定
2024年4月1日残高	8,400	3,095	394,213	△21,515	—
中間利益			13,506		
その他の包括利益合計					422
中間包括利益	—	—	13,506	—	422
自己株式の取得					
自己株式の処分		△3		43	
配当金			△7,676		
利益剰余金への振替			418		△422
所有者との取引額合計	—	△3	△7,257	43	△422
2024年9月30日残高	8,400	3,091	400,462	△21,471	—

	親会社の所有者に帰属する持分			合計	非支配持分	合計
	その他の資本の構成要素					
	その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の公正価値の純変動額	その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の公正価値の純変動額	在外営業活動体の外貨換算差額			
2024年4月1日残高	17,770	△81	47,714	449,597	44,045	493,642
中間利益				13,506	5,218	18,724
その他の包括利益合計	△2,203	0	△8,377	△10,157	△35	△10,193
中間包括利益	△2,203	0	△8,377	3,348	5,183	8,531
自己株式の取得				－		－
自己株式の処分				40		40
配当金				△7,676	△7,360	△15,036
利益剰余金への振替	4			－		－
所有者との取引額合計	4	－	－	△7,635	△7,360	△14,996
2024年9月30日残高	15,571	△81	39,337	445,310	41,867	487,178

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素
					確定給付制度の 再測定
2025年4月1日残高	8,400	3,245	397,533	△21,211	—
中間利益			17,423		
その他の包括利益合計					△480
中間包括利益	—	—	17,423	—	△480
自己株式の取得				△0	
自己株式の処分		△6		41	
配当金			△7,681		
利益剰余金への振替			△480		480
利益剰余金から資本剰余金への振替		6	△6		
所有者との取引額合計	—	—	△8,169	41	480
2025年9月30日残高	8,400	3,245	406,788	△21,169	—

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の公正価値の純変動額	その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の公正価値の純変動額	在外営業活動体の外貨換算差額			
2025年4月1日残高	15,359	△81	44,175	447,420	42,647	490,067
中間利益				17,423	4,551	21,974
その他の包括利益合計	2,086	0	3,797	5,404	900	6,304
中間包括利益	2,086	0	3,797	22,827	5,451	28,279
自己株式の取得				△0		△0
自己株式の処分				34		34
配当金				△7,681	△7,243	△14,924
利益剰余金への振替				—		—
利益剰余金から資本剰余金への振替				—		—
所有者との取引額合計	—	—	—	△7,646	△7,243	△14,890
2025年9月30日残高	17,445	△80	47,972	462,601	40,855	503,456

(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間利益	32,926	39,428
減価償却費及び償却費	27,880	25,496
サブリース売上原価	6,254	5,717
受取利息及び受取配当金	△3,790	△3,937
営業債権の増減(△は増加)	16,215	10,606
棚卸資産の増減(△は増加)	△5,146	△8,060
営業債務の増減(△は減少)	△1,928	△4,260
引当金の増減額(△は減少)	△663	5,262
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△8,177	903
その他	2,058	△2,637
(小計)	65,628	68,520
利息の受取額	3,708	3,845
配当金の受取額	397	311
利息の支払額	△915	△1,043
法人所得税の支払額	△13,432	△14,928
営業活動によるキャッシュ・フロー	55,386	56,706
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△35,352	△26,888
定期預金の預入による支出	△10,954	△11,412
定期預金の払戻による収入	20,548	8,559
その他	△1,611	△79
投資活動によるキャッシュ・フロー	△27,369	△29,820
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	45,286	20,442
短期借入金返済による支出	△42,542	△8,934
配当金の支払額	△7,676	△7,681
非支配持分への配当金の支払額	△4,978	△6,736
リース負債の返済による支出	△17,191	△23,326
その他	43	△1,479
財務活動によるキャッシュ・フロー	△27,058	△27,716
現金及び現金同等物の為替変動による影響	△1,984	750
現金及び現金同等物の増減額	△1,026	△79
現金及び現金同等物の期首残高	244,191	249,721
売却目的で保有する資産に含まれる現金及び現金同等物の増減(△は減少)	870	—
現金及び現金同等物の中間期末残高	244,035	249,642

(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

(1) 一般情報

報告セグメントの識別方法、各報告セグメントが営む事業の内容およびセグメント利益の測定基準については、当中間連結会計期間において重要な変更はありません。

(2) セグメントごとの売上収益、利益または損失に関する情報

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント						消去又は 全社 (注1)	連結 (注3)
	日本	北中南米	中国	アジア	欧州・ アフリカ	計		
売上収益								
外部顧客への売上収益	414,216	238,303	107,774	131,635	56,235	948,165	—	948,165
セグメント間の内部売上収益 (注2)	38,853	2,524	4,834	8,381	1,180	55,774	△55,774	—
計	453,070	240,827	112,608	140,016	57,415	1,003,939	△55,774	948,165
セグメント利益又は損失 (△)	3,704	△338	9,829	18,298	2,210	33,703	133	33,837
金融収益								3,877
金融費用								5,001
持分法による投資利益								212
税引前中間利益								32,926

(注1) セグメント利益の調整額133百万円は、主にセグメント間取引消去であります。

(注2) セグメント間の内部売上収益は、市場価格、総原価を勘案し、価格交渉のうえ決定した取引価格に基づいております。

(注3) セグメント利益は、要約中間連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント						消去又は 全社 (注1)	連結 (注3)
	日本	北中南米	中国	アジア	欧州・ アフリカ	計		
売上収益								
外部顧客への売上収益	426,478	261,880	93,140	136,453	54,327	972,279	—	972,279
セグメント間の内部売上収益 (注2)	37,128	2,392	4,885	7,756	1,199	53,363	△53,363	—
計	463,606	264,273	98,026	144,209	55,527	1,025,642	△53,363	972,279
セグメント利益又は損失 (△)	7,601	1,210	8,042	18,714	1,549	37,119	△78	37,041
金融収益								3,990
金融費用								2,683
持分法による投資利益								1,080
税引前中間利益								39,428

(注1) セグメント利益の調整額△78百万円は、主にセグメント間取引消去であります。

(注2) セグメント間の内部売上収益は、市場価格、総原価を勘案し、価格交渉のうえ決定した取引価格に基づいております。

(注3) セグメント利益は、要約中間連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。